

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO
Provincia de L'Aquila

Relazione sul bilancio consolidato 2017

L'Organo di revisione

Dott. Angiolino Di Francesco

L'ORGANO DI REVISIONE

L'anno **duemiladiciotto**, il giorno **venti** del mese di **settembre**, alle ore 10.00 , l'organo di revisione economico finanziaria si è riunito alla presenza della Dott.re Angelone Angelo, Responsabile del Servizio Finanziario, per esprimere il proprio parere in merito allo schema di bilancio consolidato per l'esercizio 2017 approvato con delibera della giunta comunale consegnato all'Organo di revisione in pari data, composto dai seguenti documenti:

- a) Stato Patrimoniale consolidato;
- b) Conto Economico consolidato;
- c) Nota integrativa.

I riferimenti normativi sono contenuti nel D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e definiscono: i criteri di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle amministrazioni pubbliche territoriali; i principi contabili sul bilancio consolidato (allegato 4/4); gli schemi di bilancio (allegato 11).

L'art. 11-bis del D.lgs. 118/2011, così come modificato dal D.lgs. n.126 del 10.08.2014, prevede che gli enti di cui all'articolo 1, comma 1, redigano il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

Il termine per l'approvazione del bilancio consolidato è fissata per il 30 settembre 2018, relativamente all'annualità 2017.

Preso atto che la redazione del bilancio consolidato è avvenuto attraverso le tre seguenti fasi:

1. aggregazione delle attività, delle passività, dei componenti positivi e negativi di reddito della capogruppo con i corrispondenti valori delle imprese controllate rientranti nell'area di consolidamento;

2. eliminazione del valore delle partecipazioni della capogruppo nelle controllate, unitamente al patrimonio netto di queste ultime;
3. eliminazione dei valori (patrimoniali, finanziari, reddituali) derivanti da operazioni tra le società del gruppo (infragruppo).

Come previsto dal principio contabile relativo al bilancio consolidato e recepito nella deliberazione di Giunta , l'area di consolidamento per l'esercizio 2017 è rappresentata dai seguenti organismi/enti/società, per le cui definizioni si rimanda al principio contabile consolidato all. 4 del D.P.C.M. 28.12.2011:

Denominazione	Città	Capitale sociale	% Poss.
<i>Castel di Sangro Servizi Srl</i>	<i>Castel di Sangro</i>	<i>20.000,00</i>	<i>100%</i>
<i>CO. GE. S. A. Spa</i>	<i>Sulmona</i>	<i>120.000,00</i>	<i>0,830%</i>
<i>SACASpa</i>	<i>Sulmona</i>	<i>696.996,00</i>	<i>5,26%</i>

PRINCIPI DI CONSOLIDAMENTO

Si prende atto che nella redazione del bilancio consolidato sono state osservate le norme di cui al DLgs. 118/2011 e successive modificazioni.

SCHEMI SINTENTICI DI BILANCIO CONSOLIDATO

Si riepilogano le voci principali dello Stato Patrimoniale Consolidato e del Conto Economico Consolidato 2017 del Comune di Castel di Sangro:

**Comune di Castel di Sangro – Provincia
dell'Aquila**

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - ATTIVO

Allegato n.11- Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		2017	2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
1	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	costi di impianto e di ampliamento	3.736,00	2.929,00	BI1	BI1
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	13,28	24,68	BI2	BI2
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	4.087,85	5.287,56	BI3	BI3
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	31.524,20	31.524,20	BI4	BI4
5	avviamento	9.944,77	11.049,73	BI5	BI5
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI6	BI6
9	altre	17.828,65	31.022,84	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	67.134,75	81.838,01		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1 Beni demaniali	12.958.273,54	12.793.983,05		
1.1	Terreni	0,00	0,00		
1.2	Fabbricati	2.913.549,40	2.799.889,97		
1.3	Infrastrutture	682.111,36	631.480,30		
1.9	Altri beni demaniali	9.362.612,78	9.362.612,78		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	30.889.129,89	32.037.691,40		
2.1	Terreni	1.050.730,83	1.047.428,99	BI11	BI11
a	di cui in leasing finanziario	0,00			
	di cui indisponibili	0,00			
2.2	Fabbricati	28.565.329,30	29.758.872,88		
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	di cui indisponibili	0,00			
2.3	Impianti e macchinari	368.650,03	342.119,80	BI12	BI12
a	di cui in leasing finanziario	0,00			
	di cui indisponibili	0,00			
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	34.613,94	38.711,89	BI13	BI13
	di cui indisponibili	0,00			
2.5	Mezzi di trasporto	4.190,00	2.500,00		
	di cui indisponibili	0,00			
2.6	Macchine per ufficio e hardware	16.043,77	16.043,77		
	di cui indisponibili	0,00			
2.7	Mobili e arredi	441.584,25	426.871,05		
	di cui indisponibili	0,00			
2.8	Infrastrutture	0,00	0,00		
	di cui indisponibili	0,00			
2.99	Altri beni materiali	407.987,77	405.143,02		
	di cui indisponibili	0,00			
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	7.649.258,86	5.370.115,63	BI15	BI15
	di cui indisponibili	0,00			
	Totale immobilizzazioni materiali	51.496.662,29	50.201.790,08		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	9.241,28	6.013,28	BI111	BI111
a	imprese controllate	8.813,00	0,00	BI111a	BI111a
	di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0,00			
b	imprese partecipate	0,00	6.000,00	BI111b	BI111b
	di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0,00			
c	altri soggetti	428,28	13,28		
	di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0,00			
2	Crediti verso	17,61	17,61	BI112	BI112
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0,00			
b	imprese controllate	0,00	0,00	BI112a	BI112a
	di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0,00			
c	imprese partecipate	0,00	0,00	BI112b	BI112b
	di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0,00			
d	altri soggetti	17,61	17,61	BI112c BI112d	BI112d

	<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	0,00		
3	Altri titoli	0,00	0,00	BIII3
	<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	0,00		
	Totale immobilizzazioni finanziarie	9.258,89	6.030,89	
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	51.573.055,93	50.289.658,98	

I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<u>Rimanenze</u>	7.131,65	9.577,72	CI	CI
	Totale	7.131,65	9.577,72		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	1.276.019,63	706.136,48		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0,00	0,00		
	<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0,00			
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	1.276.019,63	706.136,48		
	<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0,00			
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	0,00	0,00		
	<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0,00			
2	Crediti per trasferimenti e contributi	6.087.916,31	1.092.055,66		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	6.001.916,31	1.006.055,66		
	<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0,00			
b	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00		CI2
	<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0,00			
c	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	CI3	CI3
	<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0,00			
d	<i>verso altri soggetti</i>	86.000,00	86.000,00		
	<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0,00			
3	Verso clienti ed utenti	755.871,23	1.027.616,86	CI1	CI1
	<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0,00			
4	Altri Crediti	380.667,26	218.394,37	CI5	CI5
a	<i>verso l'erario</i>	26.777,82	25.840,20		
	<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0,00			
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00		
	<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0,00			
c	<i>altri</i>	353.889,44	192.554,17		
	<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	1.117,07			
	Totale crediti	8.500.474,43	3.044.203,37		
III	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>				
1	partecipazioni	0,00	0,00	CI11,2,3,4,5	CI11,2,3
2	altri titoli	0,00	0,00	CI16	CI15
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>				
1	Conto di tesoreria	2.071.422,38	2.428.373,05		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	2.071.422,38	2.428.373,05		CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>	0,00	0,00		
2	Altri depositi bancari e postali	43.647,19	83.017,42	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	4.717,45	4.631,82	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
	Totale disponibilità liquide	2.119.787,02	2.516.022,29		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	10.627.393,10	5.569.803,38		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	0,00	5,00	D	D
2	Risconti attivi	10.576,63	8.641,07	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)	10.576,63	8.646,07		
	TOTALE DELL'ATTIVO	62.211.025,66	55.868.108,43		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili

Comune di Castel di Sangro - Provincia dell'Aquila

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - PASSIVO

Allegato n.11 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2017	2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	26.146.283,06	26.146.283,06	AI	AI
II	Riserve	4.672.338,25	4.780.783,09		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	-253.438,06	59.151,51	AIV, AV, AVI, AVII, AVIII	AIV, AV, AVI, AVII, AVIII
b	<i>da capitale</i>	353.133,54	320.790,34	AII, AIII	AII, AIII
	<i>di cui riserva da differenza di consolidamento</i>	0,06	0,00		
c	da permessi di costruire	4.572.642,77	4.400.841,24		
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali				
	indisponibili e per i beni culturali	0,00	0,00		
e	altre riserve indisponibili	0,00	0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	124.787,53	-283.059,49	AIX	AIX
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi		30.943.408,84	30.644.006,66		
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0,00	0,00		
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00	0,00		
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00		
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		30.943.408,84	30.644.006,66		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	per imposte	443,10	738,79	B2	B2
3	altri	45.768,01	39.858,86	B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	0,00		
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		46.211,11	40.597,65		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		250.680,87	234.881,95	C	C
TOTALE T.F.R. (C)		250.680,87	234.881,95		
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	2.979.520,00	3.152.238,96		
a	prestiti obbligazionari	0,00	0,00	D1e D2	D1
	<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0,00			
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0,00			
c	verso banche e tesoriere	304.700,66	300.441,15	D4	D3 e D4
	<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	212.385,54			
d	verso altri finanziatori	2.674.819,34	2.851.797,81	D5	
	<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0,00			
2	Debiti verso fornitori	953.638,70	1.043.394,59	D7	D6
	<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0,00			
3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
	<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0,00			
4	Debiti per trasferimenti e contributi	344.760,32	394.207,02		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00		
	<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0,00			
b	altre amministrazioni pubbliche	219.697,23	285.550,77		
	<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0,00			
c	imprese controllate	0,00	0,00	D9	D8
	<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0,00			
d	imprese partecipate	0,00	0,00	D10	D9
	<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0,00			
e	altri soggetti	125.063,09	108.656,25		
	<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0,00			
5	altri debiti	1.183.330,09	1.262.383,47	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	tributari	164.786,34	198.440,36		
	<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0,00			
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	86.078,27	103.015,67		
	<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0,00			
c	per attività svolta per c/terzi (2)	0,00	0,00		
	<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	0,00			
d	altri	932.465,48	960.927,44		
	<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	107.060,57			
TOTALE DEBITI (D)		5.461.249,11	5.852.224,04		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi	397,68	142,00	E	E
II	Risconti passivi	25.509.078,05	19.096.256,13	E	E
1	Contributi agli investimenti	25.301.089,18	18.952.045,36		
a	da altre amministrazioni pubbliche	25.126.122,36	18.799.709,16		
b	da altri soggetti	174.966,82	152.336,20		
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
3	Altri risconti passivi	207.988,87	144.210,77		
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		25.509.475,73	19.096.398,13		
TOTALE DEL PASSIVO		62.211.025,66	55.868.108,43		
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	680.328,59	680.328,59		
	2) beni di terzi in uso	850.748,28	850.748,28		
	3) beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		

4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
7) garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
TOTALE CONTI D'ORDINE	1.531.076,87	1.531.076,87		

Conto economico:

Comune di Castel di Sangro - Provincia dell'Aquila

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO Allegato n.11 - Rendiconto della gestione SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2017	2016	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	4.036.726,66	3.778.224,29		
2	Proventi da fondi perequativi	0,00			
3	Proventi da trasferimenti e contributi	427.262,04	693.258,64		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	427.262,04	299.554,56		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	0,00	0,00		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	0,00	393.704,08		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	2.040.573,29	2.041.943,76	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	553.878,10	452.973,34		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	37.482,07	155.390,45		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	1.449.213,12	1.433.579,97		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-94,81	3.218,29	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	1.992,44	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	264.278,04	175.269,43	A5	A5 a e b
totale componenti positivi della gestione A)		6.770.737,66	6.691.914,41		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	155.277,18	154.752,13	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	2.609.636,18	2.915.750,14	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	17.641,71	19.378,06	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	292.691,71	399.154,60		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	292.691,71	399.154,60		
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	0,00	0,00		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	0,00	0,00		
13	Personale	1.811.148,23	1.860.267,63	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.315.311,57	1.420.602,69	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	16.925,44	16.480,23	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	1.285.738,99	1.230.676,75	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	3.243,76	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	12.647,14	170.201,95	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	3.041,32	4.786,62	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	3.694,03	14.645,57	B12	B12
17	Altri accantonamenti	2.912,44	1.903,91	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	151.219,18	244.474,28	B14	B14
totale componenti negativi della gestione B)		6.362.573,55	7.035.715,63		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A - B)		408.164,11	-343.801,22		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>	0,00	0,00		
b	<i>da società partecipate</i>	0,00	0,00		
c	<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00		
20	Altri proventi finanziari	3.760,08	3.782,93	C16	C16
Totale proventi finanziari		3.760,08	3.782,93		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	124.136,08	130.365,57	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	109.523,59	113.653,43		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	14.612,49	16.712,14		
Totale oneri finanziari		124.136,08	130.365,57		
totale (C)		-120.376,00	-126.582,64		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	0,00	0,00	D18	D18
23	Svalutazioni	0,00	0,00	D19	D19
totale (D)		0,00	0,00		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
<i>Proventi straordinari</i>					
a	Proventi da permessi di costruire	20.000,00		E20	E20
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00			
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	29.322,24	213.507,19		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	0,00	131.432,01		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	0,00			
totale proventi		49.322,24	344.939,20		

25	<i>Oneri straordinari</i>			E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	1.598,00	750,00		
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	124.241,16	42.671,20		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00		E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	0,00	19.491,00		E21d
	totale oneri	125.839,16	62.912,20		
	Totale (E) (E20-E21)	-76.516,92	282.027,00		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	211.271,19	-188.356,86		
26	Imposte (*)	86.483,66	94.702,63	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	124.787,53	-283.059,49	23	23
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00	0,00		

Conclusioni

Tenuto conto di tutto quanto esposto si esprime parere **FAVOREVOLE.**

La seduta si è conclusa alle ore 11.30 .

Letto, approvato e sottoscritto.

Castel di Sangro, 20/09/2017

L'organo di revisione economico-finanziaria

